
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 08.12.2023               № 982  
г. Армавир 

 
 

Об итогах мониторинга о реализации 
основных и дополнительных общеобразовательных программ  

в сетевой форме в 2023 году 
 

 
В соответствии с приказом управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир от 11 октября 2023 года № 789 
«Об утверждении циклограммы проведения мониторинговых и аналитических 
исследований в рамках реализации муниципальной системы оценки качества 
образования в общеобразовательных организациях муниципального 
образования город Армавир на 2023-2024 учебный год» с 8 ноября по25 ноября 
2023 года было проведено мониторинговое исследование по реализации 
основных и дополнительных общеобразовательных программ в сетевой форме 
в части выявления динамики достижения контрольной цифры охвата 
общеобразовательных организаций, реализующих основные и дополнительные 
общеобразовательные программы в сетевой форме, установленной проектом 
«Современная школа» национального проекта «Образование» (далее – Проект).  

В ходе исследования было установлено, что 18 общеобразовательных 
организаций (33% от общего числа школ города) не реализуют основные и 
дополнительные общеобразовательные программы в сетевой форме, что не 
соответствует целевому показателю Проекта. Аналитическая справка 
прилагается (Приложение). 

На основании вышеизложенного  п р и к а з ы в а ю: 
1.Директорам  МБОУ гимназии № 1 В.В. Гуреевой, МБОУ-СОШ № 3 

Н.В. Ковальчук, МАОУ-СОШ № 4 В.А. Колосовой, МБОУ-СОШ № 6 С.Д. 
Акиншиной, МАОУ СОШ № 7 имени Г.К. Жукова Р.Ю. Шаламову, МБОУ-
СОШ № 10 К.Г. Сапелкиной, МБОУ-СОШ № 12 А.Ю.Юрину, МБОУ-СОШ № 
14 О.П. Ситниковой, МБОУ-СОШ № 15 И.М. Золотовой, МБОУ ООШ № 16 
М.С. Мовсесян, МБОУ-СОШ № 19 Т.Ю. Деревянко, МБОУ ООШ № 21 А.С. 
Силину, МБОУ-СОШ № 23 А.Л. Корниенко, МАОУ-СОШ № 25 А.В. 
Мусейляну, МБОУ СОШ № 1 «Казачья» А.В. Зуеву: 

1)определить до 1 апреля 2024 года содержательные приоритетные 
направленности основных и дополнительных общеобразовательных программ, 



планируемых к реализации в сетевой форме, исходя из потребностей и запросов 
обучающихся и их родителей /законных представителей;  

2)заключить до 31 мая 2023 года договоры с сетевыми партнерами 
(учреждениями высшего и профессионального образования, культуры и 
дополнительного образования) о реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ в сетевой форме; 

3) создать до 10 января 2023 года на официальном сайте в разделе 
«Образование» вкладку «Сетевая форма обучения» для размещения локальных 
актов, программ, методических рекомендаций и других материалов, 
касающихся обучения в сетевой форме. 

2. Директору МКУ «Центр развития образования и оценки качества»       
О.В. Мартыновой до 30 сентября 2024 года осуществить мониторинги: 

1) заключенных с сетевыми партнерами договоров по реализации 
основных и дополнительных общеобразовательных программ в сетевой форме; 

2) размещения на официальном сайте во вкладке «Сетевая форма 
обучения» материалов, касающихся сетевой формы обучения (Положение, 
программы, методические рекомендации и другие материалы, касающиеся 
обучения в сетевой форме). 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 
 
Начальник управления 
образования администрации 
муниципального образования 
город Армавир                      Т.В. Мирчук 

Проект подготовлен и внесен: 
Начальником управления  
образования администрации  
муниципального образования 
город Армавир                               Т.В. Мирчук 

 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу управления 

образования администрации 
муниципального образования 

город Армавир 
от 08.12.2023 № 982 

 
Справка 

о результатах мониторинга по реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ в сетевой форме 

 
На основании приказа управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир от 11 октября 2023 года № 789 
«Об утверждении циклограммы проведения мониторинговых и аналитических 
исследований в рамках реализации муниципальной системы оценки качества 
образования в общеобразовательных организациях муниципального 
образования город Армавир на 2023-2024 учебный год» и проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование» с 8 ноября 2023 
года по 1 декабря 2023 года было проведено мониторинговое исследование по 
реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ в 
сетевой форме.  

Цель мониторинга - выявление динамики достижения контрольной 
цифры охвата общеобразовательных организаций, реализующих основные и 
дополнительные общеобразовательные программы в сетевой форме, 
установленной проектом «Современная школа» национального проекта 
«Образование».  

В мониторинге приняли участие 21 общеобразовательная организация, 9 
организаций дополнительного образования и 3 учреждения культуры 
муниципального образования город Армавир.  

Не предоставили необходимых сведений для проведения исследований 
общеобразовательные организации: МБОУ-СОШ № 3, МБОУ-СОШ № 6, 
МБОУ-СОШ № 12, МБОУ ООШ № 16, МБОУ-СОШ № 23, МАОУ-СОШ № 25, 
ЧОУ СОШ «Новый путь», ЧОУ лицей «Армавирский классический лицей». 

Анализ предоставленной информации показал, что рамках 
профессиональных сообществ общеобразовательные организации 
муниципального образования город Армавир заключили договоры о 
реализации программ основного и дополнительного образования в сетевой 
форме с организациями дополнительного образования (МБУДО ДДЮТ, МБУ 
ДО ЦНТТ, МБУДО ЦДЮТУР, МАУДО СШ№2, ООО «1Т» дистанционное 
сетевое взаимодействие (г. Москва), ГБОУ ДО КК «Центр детского и 
юношеского технического творчества»), учреждениями культуры 
(Армавирский драматический театр драмы и комедии, МБУ ДО «Детская 
музыкальная школа», МБУ ДО «Детская школа искусств» имени Героя труда 
Кубани, Почетного гражданина города Армавира Г.М. Кандинера), 



профессионального (Армавирский медицинский колледж) и высшего 
образования (АГПУ и АМТИ).  

В ходе исследования было установлено, что организации 
дополнительного образования: МАУДО СШ №1, МАУДО СШ по легкой 
атлетике, МАУДО СШШ, МАУДО СШ по футболу, МБУДО ЦДТ  - не 
реализуют дополнительные общеобразовательные программы в сетевой форме 
с общеобразовательными организациями. 

В ходе проведенных исследований выявлены основные модели сетевого 
взаимодействия общеобразовательных организаций с организациями культуры, 
дополнительного, профессионального и высшего образования. 

1. Наиболее распространенной является модель «школа-организация 
дополнительного образования» (Таблица №1). Её используют 11 
общеобразовательных организаций, что составляет 37,9 % от общего их числа 
(Таблица № 1).  

Таблица № 1. 
Реализация модели «школа-организация дополнительного образования» в 

2023-2024 учебном году 
Наименова
ние 
организаци
и 
дополнител
ьного 
образовани
я, 
осуществля
ющие 
дополнител
ьные 
общеобразо
вательные 
программы 
в сетевой 
форме 

Общеобразовательные организации – партнеры по реализации дополнительные общеобразовательные 
программы в сетевой форме 
МБОУ-
СОШ № 
2 / 
название 
програм
мы 

МБО
У 
СОШ 
№ 5 / 
назва
ние 
прогр
аммы 

МБОУ-
СОШ 
№8 / 
название 
програм
мы 

МА
ОУС
ОШ 
№9 / 
назв
ание 
прог
рам
мы 

МБОУ 
СОШ 
№ 13 

МБОУ-
СОШ 
№ 17 / 
названи
е 
програм
мы 

МАО
У 
СОШ 
№ 18 
с 
УИОП 
/ 
назван
ие 
прогр
аммы 

МАОУ - 
СОШ № 20 
/ название 
программы 

МБОУ
-. 
СОШ 
№ 23 / 
назван
ие 
програ
ммы 

МАО
У 
СОШ 
№ 24 
/ 
назва
ние 
прогр
аммы 

ЧОУ 
СОШ 
«Персп
ектива»
/назван
а 
програ
ммы 

МБУ ДО 
ЦНТТ 

- - - - - - «Комп
ьютер
ная 
графи
ка и 
видео
редакт
оры» 

«С 
компьютер
ом на ты», 
«Компьют
ерная 
графика и 
видеоредак
торы», 
«Основы 
программи
ровании»; 

- «Осн
овы 
цифр
овых 
техно
логий
», «IT 
техно
логии
», 
«Сайт
остро
ение»
, «2D 
компь
ютерн
ая 
графи
ка и 
анима
ция». 

С 
компьют
ером на 
«ТЫ», 
«Юный 
художни
к», 
«Творчес
кая 
мастерск
ая», 
«Объемн
ое 
моделир
овании», 
«Основы 
дизайа». 

 

МБУДО 
ЦДЮТУР 

- - - - - - - - «Орие
нтиров
ание», 

- - 



«Комб
иниро
ванны
й 
туризм
», 
«Юны
е 
турист
ы- 
эколог
и» 

МАУДО 
СШ №2 

по виду 
спорта 
«Спорти
вная 
акробати
ка» 

- по виду 
спорта 
«Волейб
ол» 
 

по 
виду 
спор
та 
«Во
лейб
ол» 
 

- по виду 
спорта 
«Волей
бол» 
 

- по виду 
спорта 
«Волейбол
» 
 

по 
виду 
спорта 
«Воле
йбол» 
 

- - 

МБУДО 
ДДЮТ 

- - - - - Основы 
танаца 

- - - Арт-
площ
адка 

Чудеса 
творчес
тва; 
Основа 
танца; 
Вселен
ная 
далекая 
и 
близкая 

ООО «1Т» 
дистанцион
ное сетевое 
взаимодейс
твие (г. 
Москва) 

- Нейро
.РУ-
искус
ствен
ный 
интел
лект 

- - - - - - - - - 

ГБОУ ДО 
КК 
«ЦДЮТТ» 

Промыш
ленная 
робототе
хника-
промыш
ленный 
дизайн; 
Геоинфо
рмацион
ные 
технолог
ии; Хай-
тек; 
Виртуал
ьная и 
дополни
тельная 
реальнос
ть/инфор
мационн
ые 
технолог
ии 

- Промыш
ленная 
робототе
хника-
промыш
ленный 
дизайн; 
Геоинфо
рмацион
ные 
технолог
ии; Хай-
тек; 
Виртуал
ьная и 
дополни
тельная 
реальнос
ть/инфо
рмацион
ные 
технолог
ии 

- Промы
шленна
я 
роботот
ехника-
промы
шленны
й 
дизайн; 
Геоинф
ормаци
онные 
техноло
гии; 
Хай-
тек; 
Виртуа
льная и 
дополн
ительна
я 
реально
сть/инф
ормаци
онные 
техноло
гии 

Промы
шленна
я 
роботот
ехника-
промы
шленны
й 
дизайн; 
Геоинф
ормаци
онные 
техноло
гии; 
Хай-
тек; 
Виртуа
льная и 
дополн
ительна
я 
реально
сть/инф
ормаци
онные 
техноло
гии 

- Промышле
нная 
робототехн
ика-
промышле
нный 
дизайн; 
Геоинформ
ационные 
технологии
; Хай-тек; 
Виртуальн
ая и 
дополните
льная 
реальность
/информац
ионные 
технологии 

- - - 

2. Модель «школа - учреждение культуры» используют 6 школ (30,7% 
от общего числа общеобразовательных организаций) (Таблица № 2). 



Таблица № 2. 
Реализация модели «школа - учреждение культуры»  

в 2023-2024 учебном году 
Наименование 
учреждений 
культуры 

Наименование ОО, с которыми 
заключены договоры о реализации 
дополнительных общеобразовательных 
программ в сетевой форме 

Дополнительная 
общеобразовательная программа 

Армавирский 
драматический 
театр драмы и 
комедии 

МАОУ лицей № 11 им. В.В. Рассохина «Уроки сценического 
мастерства» 

МБУ ДО 
«Детская 
музыкальная 
школа» 

МБОУ СОШ № 8, МБОУ - СОШ 13,  «Духовное и культурно-
нравственное развитие 
личности» 

МБУ ДО 
«Детская школа 
искусств» 
имени Героя 
труда Кубани, 
Почетного 
гражданина 
города 
Армавира Г.М. 
Кандинера 

МАОУ – СОШ № 4,  «Ритмика и танец» 
 

МАОУ СОШ № 9, «Вокальный ансамбль»   
ЧОУ СОШ «Перспектива» «Вокальный ансамбль» 

«Кладовая радости» 

3. Модель «школа - организация профессионального образования - 
организация высшего образования» используют три общеобразовательные 
организации, что составляет 13,7% от общего числа школ (Таблица № 3). 
ФГБОУ ВО «Армавирский государственный педагогический университет» 
(далее – АГПУ) реализует в МАОУ СОШ № 9 дополнительную 
образовательную программу по педагогике и психологии; в МБОУ СОШ №17 – 
по психологии.  

МАОУ лицей № 11 им. В.В. Рассохина заключил договор о реализации 

основных общеобразовательных программ в сетевой форме по профилю 
обучения обучающихся, который реализуется в общеобразовательной 
организации. Занятия по математике в 11-м классе инженерно-математической 
направленности МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина ведет преподаватель 
Армавирского механико-технологического института. В рамках ранней 
профилизации и предпрофильной подготовки в 5-м и 9-м классах занятия по 
биологии проводит преподаватель Армавирского медицинского колледжа. 

 
Таблица № 3. 

Реализация модели «школа - организация профессионального 
образования –высшего высшего образования» в 2023-2024 учебном году 

Наименование 
организации ВО и 
ПО 

Наименование ОО, с которыми заключены 
договоры о реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных 
программ в сетевой форме 

Уровень образования 

ФГБОУ ВО «АГПУ» МБОУ СОШ № 17  СОО 



МАОУ СОШ №№ 9 
Армавирский 
механико-
технологический 
институт (филиал) 
ФГБОУ ВО 
«КубГТУ» 

МАОУ лицей № 11 им. В.В. Рассохина СОО 

ГБПУ КК 
«Армавирский 
медицинский 
колледж» 
министерства 
здравоохранения КК 

МАОУ лицей № 11 им. В.В. Рассохина ООО 

Согласно Паспорту проекта «Современная школа» (пункт 1.3.8) к концу 
2024 года не менее 70% общеобразовательных организаций должны 
реализовывать общеобразовательные программы в сетевой форме. 

Таким образом, только 37% общеобразовательных организаций города 
реализуют основные и дополнительные общеобразовательные программы в 
сетевой форме (согласно Паспорту проекта «Современная школа» (пункт 1.3.8) 
к концу 2024 года не менее 70% общеобразовательных организаций должны 
реализовывать общеобразовательные программы в сетевой форме).   

На основании вышеизложенного рекомендуем: 
1.Общеобразовательным организациям и организациям дополнительного 

образования: 
1) активизировать в 2024-2025 учебном году работу по реализации 

основных и дополнительных  общеобразовательных программ в сетевой форме; 
увеличить количество программ туристско-краеведческой, естественнонаучной, 
а также технической направленности с учетом подготовленных педагогических 
кадров и материально-технических условий с целью выполнения задач 
региональной и федеральной политики; 

2) в реализации основных и дополнительных общеобразовательных 
программ руководствоваться приказом Минпросвещения России и 
Минобрнауки России от 5 августа 2020 года № 882/391 «Об организации и 
осуществлении образовательной деятельности при сетевой форме реализации 
образовательных программ» и Методическими рекомендациями для субъектов 
Российской Федерации по вопросам реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ в сетевой форме», утвержденными 
Минпросвещения России 28 июня 2019года № МР-81/02вн; 

3) разработать и разместить до 10 января 2024 года на официальном 
сайте организации, реализуемые в 2023-2024 учебном году основные и 
дополнительные общеобразовательные программы и Положение о сетевой 
форме реализации образовательных программ; 

4) утвердить до 10 января 2024 года реализуемые основные и 
дополнительные общеобразовательные программы локальным нормативным 
актом (приказом); 

2.Общеобразовательным организациям: 



1) определить до 1 апреля 2024 года содержательные приоритетные 
направленности основных и дополнительных общеобразовательных программ, 
планируемых к реализации в сетевой форме, исходя из потребностей и запросов 
обучающихся и их родителей /законных представителей;  

2) участвовать в утверждении дополнительных общеобразовательных 
программ совместно с организацией - партнером, осуществляющей 
образовательную деятельность, в соответствии с их уставными документами; 

3) информировать обучающихся и их родителей/законных 
представителей о дополнительных образовательных программах, реализуемых 
в сетевой форме (отдельных учебных предметах предметных областей), 
организациях-партнерах с приложением соответствующих договоров о сетевой 
форме реализации образовательных программ. 
 
 
 
Начальник управления 
образования администрации 
муниципального образования 
город Армавир                      Т.В. Мирчук 

 


